№

дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос. обвинителя ст. помощника Щелковского городского прокурора Степановой О.С.,

Защитника адвоката Мухиной Ю.А., 

Подсудимого ФИО1 ФИО14

При помощнике судьи Сашковой К.О.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего руководителем службы эксплуатации нежилой недвижимости ОА «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого:

Задержан ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения – запрет определенных действий (без п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ) с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО16 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО17., в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период времени с 00 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>) модели «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с абонентским номером – № (далее-телефон), имеющий IMEI1 – №, IMEI2 – №, посредством сети интернет, в мессенджере «

<

данные изъяты>» в чат-боте «Национальный стандарт», у неустановленного следствием лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело (далее-неустановленное лицо), оформил заказ на приобретение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин. После чего путем перевода денежных средств в сумме № рублей на неустановленный следствием банковский счет, принадлежащий неустановленному лицу, осуществил оплату за вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. На телефон ФИО1 ФИО18 от неустановленного лица поступило сообщение с координатами места тайника-закладки, расположенной напротив 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (координаты: №).

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 ФИО19., ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов № минут через тайник-закладку, расположенную напротив 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес> (координаты: №), у неустановленного лица незаконно приобрел пакет из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,75 г, что является крупным размером, которое с указанной целью незаконно хранил при себе в принадлежащем ему рюкзаке в багажном отделении автомобиля марки «

<

данные изъяты>) г.р.н. № до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 12 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 12 минут у 

<

адрес> строения 2 расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>) г.р.н. В №, под управлением ФИО1 ФИО20.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут у 

<

адрес> строения 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>) г.р.н. №, который находился под управлением ФИО1 ФИО22. обнаружен в багажном отделении автомобиля рюкзак в отделении которого обнаружен и изъят один пресс-пакет из полимерного материала с контейнером из полимерного материала внутри с веществом, содержащим в своем составе согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой № г, что является крупным размером, которое ФИО1 ФИО21 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты> и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой № г, отнесен к крупному размеру.

Вина ФИО1 ФИО23. в совершении преступления в объеме, описанном в установочной части данного приговора, установлена судом и подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО24. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии. 

Из оглашенных показаний ФИО1 ФИО25., данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут он зашел в своем мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером – №, имеющий IMEI1 – №, IMEI2 – № в мессенджер «

<

данные изъяты>», а именно в чат-бот «Национальный стандарт», где заказал психотропное вещество «

<

данные изъяты>» весом 3 грамма, за 8 тыс. рублей. После чего в этот чат-бот в телеграмме ему пришел счет, на который он должен был перевести деньги за 

<

данные изъяты>. Он проследовал в банкомат в 

<

адрес> МО. Место расположения банкомата он не помнит, показать не сможет. Он перевел через банкомат на номер счета деньги за 

<

данные изъяты>. Номер счета он не помню, всю переписку он удалил со своего телефона. Далее ему на телефон поступила фотография с местом расположения тайника-закладки с психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, которое он заказал за 8 тыс. рублей. Далее он направился на автомобиле «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, около 

<

адрес> место он раннее показал сотрудникам полиции. Приехав на адрес, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 ч. 00 мин. он обнаружил по фотографии которую ему прислали, сверток с психотропным веществом – амфетамин, данный сверток был на магните прикреплён к металлическому забору. Он забрал его и положил в рюкзак, перед этим пересыпав данное вещество в пластмассовый контейнер, хранил при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ он находясь на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, с г.р.н. № рус. направлялся домой по адресу регистрации. Двигаясь по 

<

адрес> около 

<

адрес> стр.2 его остановил экипаж ДПС ГАИ МУ МВД России «

<

данные изъяты>». При проверки документов он стал заметно переживать и волноваться, далее сотрудник полиции попросил его выйти из автомобиля, после того как он вышел из автомобиля, инспектор ДПС предупредил его, что сейчас он пригласит двух понятых и в присутствии них досмотрит его и автомобиль на котором он передвигался, на что он согласился. 

В ходе досмотра автомобиля в багажном отделении сотрудниками полиции был обнаружен его рюкзак, в котором был обнаружен и изъят контейнер с амфетамином в пакете. По данному факту он пояснил, что приобрел его для личного потребления, без дальнейшего сбыта.

В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, в прозрачном чехле, IMEI1 – №, IMEI2 – №, который принадлежит ему.

В дальнейшем, результаты досмотра транспортного средства и его личного досмотра, были занесены в протоколы, которые зачитаны вслух сотрудником полиции, и им прочитаны лично, в которых поставили свою подпись все участвующие лица, замечания и заявления не поступили. Лицо, которое сбыло психотропное вещество, которое он приобрел, он не знает, никогда его не видел, не созванивался, не переписывался с ним, не имел каких-либо контактов. В его пользовании отсутствуют какие-либо банковские карты, так как он проходит процесс банкротства. (л.д. №)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 ФИО26., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал домой на своём автомобиле по 

<

адрес> и около 

<

адрес> А, был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые, представившись, попросили его поприсутствовать в качестве понятого при досмотре транспортного средства, на, что он согласился и проследовал к месту указанному полицейскими, которым оказался участок автодороги, где сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого, с участием еще трех сотрудников полиции, был произведен досмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, которым управлял ранее незнакомый ему мужчина, как выяснилось им оказался ФИО1 ФИО29. Перед проведением досмотра транспортного средства сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО28 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении видеофиксации. Перед началом досмотра ФИО1 ФИО27 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что в багажном отделении автомобиля находится принадлежащий ему рюкзак, в котором имеется капсула с психотропным веществом «амфетамин», который он приобрел для личного пользования. В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: в багажном отделении рюкзак в основном отделении которого, во внутреннем отделении на молнии обнаружен прозрачный полиэтиленовый зип-пакет внутри которого находится пластиковый контейнер (капсула) светлого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью. По данному факту ФИО1 ФИО30 пояснил, что пакет с пластиковым контейнером с амфетамином, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели дальнейшего распространения, и что данный рюкзак принадлежит ему. В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Вышеуказанный автомобиль был изъят. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым он, все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в данном протоколе. 

От него, участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В отношении ФИО1 ФИО31 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны его, сотрудников полиции не применялось.

Также на месте, по вышеуказанному адресу, ему и второму понятому было предложено участие в личном досмотре ФИО1 ФИО33 на что он согласился. Далее сотрудником полиции, в присутствии его, второго понятого и еще одного сотрудника полиции, был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО32 Перед проведением досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО34. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра ФИО1 ФИО35 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при нем не имеется запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым он, все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в данном протоколе. 

От него, участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В отношении ФИО1 ФИО36. каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны его, сотрудников полиции не применялось. (л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 ФИО37 который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 ФИО39. (л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4 ФИО38., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 12 мин по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 2 сотрудниками ДПС ГАИ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» задержан мужчина, как позже выяснилось ФИО1 ФИО41. Он был вызван для проведения досмотра ТС, л/д. После он прибыл по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, он произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», белого цвета, с г.р.з. № по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 2 в присутствии двух понятых, с участием сотрудников полиции ФИО5 ФИО44 ФИО6 ФИО43., ФИО7 ФИО42

Перед проведением досмотра транспортного средства им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО46 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были им предупреждены о проведении видеофиксации. Перед началом досмотра транспортного средства ФИО1 ФИО45. было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что в багажном отделении вышеуказанного автомобиля находится принадлежащий ему рюкзак, в котором имеется капсула с психотропным веществом «амфетамин», который он приобрел для личного пользования. В ходе досмотра транспортного средства им было обнаружено и изъято: в багажном отделении рюкзак из кожзаменителя черного цвета, имеющего одно отделение на молнии и наружный карман на молнии, в основном отделении которого, во внутреннем отделении на молнии обнаружен прозрачный полиэтиленовый зип-пакет внутри которого находится пластиковый контейнер (капсула) светлого цвета с веществом в виде комков и порошка внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью № ОП по г.о. 

<

адрес>. По данному факту ФИО1 ФИО47. пояснил, что пакет с пластиковым контейнером с амфетамином он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели дальнейшего распространения, и что данный рюкзак принадлежит ему.

В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Вышеуказанный автомобиль был изъят. По данному факту им был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в данном протоколе. 

От участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В отношении ФИО1 ФИО48. каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны его, сотрудников полиции не применялось.

Также на месте, по вышеуказанному адресу в 15 часов 50 минут, им был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО49 в присутствии двух понятых, сотрудника полиции ФИО7 ФИО50. Перед проведением досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО52. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра ФИО1 ФИО51 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при нем не имеется предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле, который был изъят и упакован в бумажный конверт формата А4 с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью № ОП по г.о. 

<

адрес>. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в данном протоколе. 

От участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В отношении ФИО1 ФИО53. каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны его, сотрудников полиции не применялось. (л.д. №)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО5 ФИО54. из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 12 минут, им и сотрудником ИДПС ГАИ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ст. лейтенантом полиции ФИО6 ФИО55., на маршруте патрулирования № по адресу: 

<

адрес> ст. 2, был остановлен автомобиль марки «ФИО57» г.р.з. № под управлением ФИО1 ФИО56. ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проверки документов данный гражданин заметно нервничал, на вопросы имеются ли у него при себе запрещённые предметы и вещества к общегражданскому обороту на территории РФ, отвечал невнятно, пытался уйти от разговора, запах алкоголя от него не исходил. В связи, с чем было принято решение вызвать СОГ ОП 

<

адрес> для проведения личного досмотра и досмотра транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, о/у УР ОП по г.о. ФИО8 МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО58 произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», белого цвета, с г.р.з. № по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 2 в присутствии его, двух понятых инспектора ДПС ГАИ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО6 ФИО59., УУП ОП по г.о. 

<

адрес> ФИО7 ФИО60., которым управлял ФИО1 ФИО61 Перед проведением досмотра транспортного средства ФИО4 ФИО62 всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. ФИО1 ФИО64. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении видеофиксации. Перед началом досмотра транспортного средства ФИО1 ФИО63. было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что в багажном отделении вышеуказанного автомобиля находится принадлежащий ему рюкзак, в котором имеется капсула с психотропным веществом «

<

данные изъяты>», который он приобрел для личного пользования. В ходе досмотра транспортного средства ФИО4 ФИО65. было обнаружено и изъято: в багажном отделении рюкзак из кожзаменителя черного цвета, имеющего одно отделение на молнии и наружный карман на молнии, в основном отделении которого, во внутреннем отделении на молнии обнаружен прозрачный полиэтиленовый зип-пакет внутри которого находится пластиковый контейнер (капсула) светлого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью № ОП по г.о. 

<

адрес>. По данному факту ФИО1 ФИО66 пояснил, что пакет с пластиковым контейнером с 

<

данные изъяты> он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели дальнейшего распространения, и что данный рюкзак принадлежит ему. В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Вышеуказанный автомобиль был изъят. По данному факту ФИО4 ФИО67 был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в данном протоколе. 

От него, участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В отношении ФИО1 ФИО68. каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны его, сотрудников полиции не применялось. (л.д. №)

Вина подсудимого так же подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был обнаружен в багажном отделении вышеуказанного автомобиля рюкзак в отделении, которого обнаружен и изъят один пресс-пакет из полимерного материала с контейнером из полимерного материала внутри с веществом. Данный автомобиль также был изъят. (л.д. №)

- протоколом личного досмотра ФИО1 ФИО69. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 ФИО71. в ходе личного досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, в прозрачном чехле, IMEI1 – №, IMEI2 – №. (л.д. №)

- протоколом изъятия проб и образцов ФИО1 ФИО70. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 ФИО74. изъяты смывы с ладоней обеих рук. (л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес> (координаты: №), где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО75. через тайник-закладку приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин для личного потребления без цели сбыта. (л.д. №)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой следует, что в составе представленного на исследование вещества (объект 1) содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса объекта 1 - № г. (л.д. №)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому следует, что в составе представленного на исследование вещества (объект 1) содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса объекта 1 - № г. На поверхностях ватных дисков (объекты 2,3) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. (л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: 2 бумажных конверта со смывами рук ФИО1, 1 бумажного конверта с мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», 1 бумажного конверта с психотропным веществом -амфетамин, автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, С№, CD-R диска с видеозаписью досмотра транспортного средства. (л.д. №)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО1 ФИО76 указал на участок местности, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 ч. 00 мин. приобрел психотропное вещество амфетамин. (л.д. №)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что оглашенные показания свидетелей обвинения последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц нет оснований оговаривать подсудимого и признает их достоверными и правдивыми и кладет их показания в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимого в совершении преступления.

Так же вина подсудимого ФИО1 ФИО77. подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных выше письменных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО1 ФИО79. в инкриминируемом ему деянии.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 ФИО78., данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд кладет в основу приговора в части не противоречащей установленному в судебном заседании деянии.

Таким образом, суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 ФИО80 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере. 

ФИО1 ФИО82 на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма за участие в ежегодной благотворительной акции.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 ФИО81 обстоятельств, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие четверых несовершеннолетних детей, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие медали и нагрудного знака за отличие в военной службе.

Отягчающих наказание обстоятельств судом установлено не было, как и оснований применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 ФИО83 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое он совершил впервые, отнесено законодателем к категории тяжких, суд считает возможным назначить ФИО1 ФИО84. наказание в пределах санкции ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как считает, что его исправление и перевоспитание еще возможно без изоляции от общества при осуществлении за ним надлежащего контроля. 

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 ФИО85 не применять.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО86 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО89. наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Контроль за поведением ФИО1 ФИО88. возложить на орган, ведающий исполнением приговора, обязав его являться для регистрации один раз в месяц, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО90. – запрет определенных действий (без п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ) оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в пластиковом корпусе синего цвета в силиконовом прозрачном чехле, IMEI1 – №, IMEI2 – №, - обратить в доход государства; 

- вещество массой 1,71 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в бумажном конверте, оклеенный двумя отрезками бумаги и оттиском круглой печати №, с пояснительным текстом, опечатанные печатью № и подписями – сданные в камеру хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу из уголовного дела в отношении неустановленных лиц, сбывших наркотические средства ФИО1 ФИО91.;

- видеозапись досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диске; два ватных диска, упакованные в два бумажных конверта, оклеенные одним отрезком бумаги и оттиском круглой печати №, с пояснительным текстом, опечатанные печатью № и подписями – хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с г.р.н. №; свидетельство о регистрации ТС №, упакованное в бумажный белый конверт, с пояснительным текстом и подписью следователя, опечатанный печатью СУ - выданные по принадлежности владельцу ПАО «

<

данные изъяты>», оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий Е.Ю. Петрова